Aynı
şekilde bir mezhebin, taraftarları ve hayranları tarafından incelenmesi
de doğru bir fikir veremez; zira birincisi o mezhebin tamamen olumsuz
yönlerini, ikincisi ise tamamen olumlu taraflarını araştırır. Halbuki
bir mezhep olumlu ve olumsuz yönleriyle bir bütündür; doğru olarak
incelenmesi de her iki yönünün birlikte ele alınması ile mümkündür.
Ebû Reyhan el-Birûnî (öl. 440/1048-1049), bu tutucu tutumu uzun
boylu tenkîd eder ve Mu'tezile mezhebinin, muhalifleriiice sadece ba
zı zayıf noktalarından ele almdığını ve bunları da, maksadları dışm-

da, tahrif ederek halka sunmuş olduklarını; Mu^tezile bilginlerinden
birinin "innallahe âlimun bizatihi" (Allah zatı ile alimdir) sözünü
"innallahe lâ ilme lehu" (Allah'm zatı hakkmda ilmi yoktur) tarzm-
da tebdil ve tahrif ederek halka takdim ettiklerini; Mutezile imanunı

ve mezhebini Allah^a cehalet isnad eden zümre olarak tanıtarak hal-

km onları suçlamasını ve tahkir etmesini teinin etmeye çalıştıklarını

ifade eder'^. Makâlat ve Milel ve Nihal nevinden kitaplarda bunun
benzeri olan ve çeşitli dinler ve mezheplerin görüşlerini konu alan pek
çok misal verilebilir'^. Müslümanlar ve bilhassa ulemâ arasmdaki

mezhep mücadeleleri onları bu yola sevketmiş olabilir. Nitekim İbn

Haldun (808/1405)^un kelâm ilmini sadece müdafaa ilmi olarak tarif
etmesi, tahsili olmaması sebebiyle de luzumsuz sayması buradan gel
mektedir'®.

Mezhepleri mütalea ederken önemli olan bir başka husus; ön şart

lar ve peşin hükümlerden'sıynlarak, tarafsız ve ilmi anlayışla, olumlu ve
olumsuz hususiyetleriyle bir bütün halinde İncelemektir.

malumat veren mezhepler tarihçileri yok denecek kadar azdır; zira on-
larm büyük ekseriyeti, ya siyâsî sebeplerle ve birtakım fayda temin et
mek için, yada muhaliflerini kötülemek veya mensubu olduğu mezhebin
durumunu açıkça ortaya koymak ve savunmak için mezhepleri tetkik
etmişlerdir. Nitekim sonuncu husus istikametinde hareket eden el-Bağ-

dâdi (öl. 429 /1038), el-Fark beyne'l-Fırak adlı eserini yazış gayesini şöyle

ifade etmektedir; "Bana, -Allah isteğinizden dolayı sizi mes'ud ctsin-
Ümmetin yetmiş üç fırkaya ayrılacağına, bunlardan birinin kurtuluşa

erip cennete, ötekilerinin de aşırılığa saparak derin bir çukur ve kızgın

fırkalar Kur'an vc hadîsleri kendi siyâsî, ictimâî anlayışları veya
yabancı kültürler istikametinde değerlendirmişlerdir. Bu ve benzeri
birtakım sebepler yüzünden "Fırok" veya '^MileV ve ''NihaV cinsinden
kitaplarda birtakım yanlış anlatışlar, fikirleri kasten ilaveli veya nok
san göstermeler olduğunu bizzat, cl-Eş'arî (324/935) ve îbu Haldun
gibi. Mezhepler Tarih(,'ileri söylemişlerdir^".

0te yandan, İslam Mezhepleri Tarihçileri genellikle iki önemli
hususla meşgul olmuşlardır: 1) Mezhepleri, tasnif, tesmiye etmek:
umûmiyetle kabul edilen fikirler çerçe\ esiüde toplamak; 2) Herhangi
bir fikrin doğru olup-olmadığını tcsbit etmek.

masına sebep olmuştuH®.

Bununla beraber, belirtmek gerekir ki, İslâm toplumunun dinî ya
pısı, Hz. Peygambcr'den sonra, ilk iki halife devrinde, eski safiyetini
korudu. Ancak üçüncü halife Hz. Osman'ın şehâdetinden sonra ve özel
likle Cemel (35/655) ve Sıffîn savaşı (36/656) sonunda hem itikadı sa
fiyet hem de siyâsî ve içtimâi birlik bozuldu. Bu andan itibaren teşek

kül eden çeşitli zümreler kendilerine has fikirler ortaya attılar. Cemel
ve Sıffîn savaşlarında ölen \ e öldürülenlerin durumları ile "takhinı^' me
selesi fikir ihtilâflarmm en çokolduğu \'e çeşitli görüşlerin ileri sürüldüğü
konuların en önemlilerini teşkil etmektedir.

Hnricilik ve Şiilik

fırkaları, başlangıçta daha çok birer siyasî ekol iken, bilahare
itikadı fırkaya dönüşmüşlerdir. Mu'tezile, kelâmı görüşleri ile Şiîliğin

itikâdi fikirlerine tesir etmiştir'-. Haricîlerin itikadı bir fırka olarak
ortaya çıkmaları ise Sıffîn savası sonrası ''Tahkim HâdisesV' 37/658'ne
dayanır. Bunlar çoğunlukla çölden ve Irak .sınır hoylarmdan gelen
Bedevî \ e gayrı bedevi insanlardır. Bu bakımdan, arap dilinin ince
liklerini, İslâm'ın hukukî esashrmı yetermce bilmediklerinden rahat
lıkla muhaliflerini küfür veya sapıklıkla itham edebiliyorlar ve netice
de îslâm'm ruhuna aykırı görüşler ve kararlar ortaya atıyorlardı.

İdarenin araplann elinde olması da gayr-i
araplan muhalif bir tavır almaya, Şiiliğe daha çok bağlanmaya ve siyasi
iktidarı bu yoldan ele geçirmeye sevketmiştir. Nitekim Emevilerden son
ra idarecilerin çoğunluğunu iranlılar oluşturuyordu. Muhtar es-Sakafî
(öl. 67-68/687-8)'nin Ihnu'I-Hanefiyye'yi mehdi olarak takdim etmesi
ölümünden sonra da, onun tekrar döneceği (ric'at) fikrini ortaya atması

Şiilerin davalarına daha sıkı sanimalarma ve geleceğe güvenle bakmala-
rma sebep olmuştur.

imamların ölmediği, zahirde öyle olduğu, ileride rucu' edip düşmanların

dan öc alacağı... fikri yaygınlaşmış, Şîî ayaklanmalarında da önemli
rol oynamıştır^'. Bu durum, bu neviden fikirlerin tslâm düşüncesine son
radan girdiğini göstermektedir. Çünkü, Abdullah b. Seb'e, Muhtar
es-Sakafı, şâir Kuseyyîr (105 /723), Hamza b. Ammare ve şâir es-Seyyid
(105-173/723-789) gibi ri'cat fikri savunucuları, bu tutumları ile sonraki
Şiiliğin habercileri olmuşlardır. Aynı şekilde bu şahıslar "mehdi" keli
mesini, İslâm'da ilk defa, muhtemelen 81 /700 yıllannda, Hz. Ali ve onun
Fâtıma'dan başka bir zevcesinden doğan oğlu Muhammed b. el-Hanefiy-
ye için kullanmışlardır. Bununla birlikte, zikredilen şahıslarla aynı de
virlerde yaşayıp da ric'at ve benzeri görüşleri savunmayan, yani fiilî
şiîlerdeu olmayan, İbrahim en-Nahaî (96/714) gibi şiîler de vardı*''.

İbrahim en-Nahâî ve aynı davranışta bulunan Şiilerin bu tutumları ilk
şîî akidelerinde sözünü ettiğimiz mefhumların olmadığını gösterebil
mekte delil olabilir.